无锡市滨湖区建设工程安全监督站

锡滨安监（2011）第22号

滨湖区安监站四月份安全专项检查情况通报
各建设、施工、监理单位：
根据我站年度专项巡查计划安排，结合“五一”节前安全检查的要求，在我站安监管理科对全区施工现场进行安全专项检查的基础上，我站于4月22日至4月26日，对辖区内9个建设工地进行了文明施工、脚手架、大型起重机械设备及民工教育等方面的专项抽查。现将检查情况通报如下：
一、基本情况
本次检查是根据年度巡查计划，在各施工单位自查、自纠基础上开展的。第一阶段，由各安监管理科开展专项巡查，对全区各在建项目进行了广泛的检查。第二阶段，根据第一阶段的检查情况，由区安监站抽取了9个在建工地进行检查。本次专项检查重点检查了脚手架、大型起重机械设备、文明施工和安全台帐等，检查中发现了施工现场各方存在的不少问题。第一阶段的检查中，各安监科室共检查项目80余个，开具整改通知书48份，整改条项500余条。第二阶段的检查中，共开具整改通知书9份，整改条项150余条。本次检查共进行了项目经理扣分6起、不良行为记录8起，对于检查中发现的部分严重违反法律法规的项目拟进一步采取经济处罚措施。
同时，针对即将于2011年5月1日正式施行的《无锡市建设工程文明施工管理办法》，我站在前一阶段宣贯的基础上，开展了针对性的检查，对建设各方执行《办法》的情况进行了有效的促进。
二、存在的问题
   （一）建设单位方面的问题：

1、建设单位对文明施工措施费的投入不到位或未进行监督，间接导致施工单位在工程安全作业环境和安全防护、文明施工措施方面投入不到位、文明施工情况不佳。
2、建设单位对施工现场安全生产管理未落实监管责任，应履行的安全管理职责不到位，对施工单位和监理单位安全责任的落实缺乏有效监管，导致工地现场存在的明显安全隐患无法及时整改到位。

（二）施工单位方面的问题：
1、脚手架方面：部分脚手架搭设情况与搭设方案不符。底部扫地杆缺失或偏少、立杆间距过大、连墙件设置过少或未采用刚性连接、剪刀撑未跟上脚手架高度、内档防护不到位，作业面竹笆未满铺、安全网围护不严、挑网设置过少。卸料平台搭设与方案设计不符合，型钢卸料平台根部锚固不到位。同时，脚手架及卸料平台的验收及检查记录流于形式，与施工现场实际情况不符。
2、大型机械设备管理方面：个别项目多台塔吊在同一施工区域作业未编制群塔作业方案；塔吊操作时现场无专职指挥及司索人员、或指挥司索人员未持有效证件上网；施工电梯未见限载牌；台帐资料反映出起重机械的维修、保养、检查未按时进行，参加维修保养检查的人员未按规定签字、单位未按规定盖章；塔吊的顶升和附墙加节未按规定进行验收。上述问题导致了目前部分项目的大型起重机械管理混乱、隐患较突出。

3、文明施工方面：个别工地围挡四周没有连续封闭,施工场地硬化不到位，排水不通畅，进出车辆没有冲洗池与冲洗设备，有泥土外带现象。施工现场材料堆放不整齐，现场消防设施配备不齐，宿舍周围环境不卫生，安全标志牌不规范，无安全标语，对《无锡市建设工程文明施工管理办法》的宣贯教育未落实到施工人员。
4、施工现场安全台帐及安全教育方面：施工项目对民工的管理及教育普遍存在不到位之处，项目部对进场施工的民工数量及受教育、培训情况不能准确掌握，对民工的教育及交底流于形式，部分项目的民工教育台帐还存在弄虚作假情况。如由嘉兴市开元建筑工程有限公司承建、上海申邑工程咨询有限公司监理的灵山配套接待中心AB区贵宾楼和B区公寓式酒店，现场安全管理隐患较多，安全资料编制较差。
（三）监理单位方面的问题

一些监理单位对重点安全监控环节管理不到位，对各类设施设备投入使用前的验收把关不严，或提出整改要求后未跟踪整改效果；对专项施工方案审批不严；对不按专项方案实施的现象未予以纠正；对现场存在的安全隐患，只提问题不及时督促施工单位整改到位的现象比较普遍；对施工现场文明施工的管理不到位；对施工单位整改不力的情况不主动向建设单位反映或向建设主管部门上报，对存在的安全隐患采取听之任之的态度。
三、通报批评
根据此次专项检查的情况，决定对以下两个项目的相关单位进行通报批评：一是由江苏瑞峰建设集团有限公司承建、北京华建项目管理有限公司监理的勤新苑三期征地拆迁安置房1-10号楼工程；二是由无锡市第二园林古典建筑有限公司承建、北京华建项目管理有限公司监理的方泉苑四期二标段工程。
四、下一步工作要求
在建设各方进一步强化现场安全管理的基础上，区安监站将在以下几方面强化要求。
1.继续开展《无锡市建设工程施工文明管理办法》的检查和宣传，使建设各方进一步明确职责，规范现场文明施工管理。
2.严格按照《无锡市建设工程施工文明管理办法》强化文明施工管理方面的行政处罚工作，凡是符合处罚条件的，坚决实施处罚。
3.进一步加强对建设各方安全主体行为落实情况的检查，提升企业安全主体责任的落实效果，强化企业安全主体责任的落实力度。通过进一步加强对施工单位和监理单位落实项目部施工现场安全生产管理力度的检查，促进项目部安全生产整体水平的提高。
4.进一步推广使用《滨湖区建设工程安全管理台帐》，要求新开工项目一律按照滨湖区台帐的内容进行编制，已开工项目逐步按照滨湖区台帐的内容进行归档，以使各项目的安全台帐进一步规范化，安全管理内容及流程标准化、统一化，提高施工企业安全管理的能力，以及施工现场安全生产水平。
5.配合区建设局专项整治目标，开展民工教育等方面的专项整治工作，在民工教育专项整治方面，整理相关民工培训的资料并在各项目推广，同时办好民工业余学校观摩活动，推广示范项目民工业余学校的办学模式及教育方式。

6.进一步加强对施工起重机械的检查，针对大型起重机械的检查、维修、保养、验收及台班运转等环节，要求施工单位认真做好相关工作并做好记录，同时对起重机械的相关特种作业人员持证上岗情况进行进一步检查。

7.根据2011年安全生产月“安全责任，重在落实”的主题，做好安全生产月相关宣贯活动的准备工作。以强化企业安全生产主体责任为重点，以“三深化”、“三推进”为主要抓手，严格落实责任，健全规章制度，夯实安全基础，全面加强安全监管和安全管理，坚决防范重特大事故的发生。

无锡市滨湖区建设工程安全监督站
                         2011年4月30日
抄报：滨湖区建设局

抄送：局建管办，各镇、开发区、街道建设管理部门